ni-

a Quae. 1.

b Ad argum. 1. in prin. q. 1.

a Vide 4. Ph. tex. 78. v. 8.

b Phys. 1. 79. v. qd fin. 7. Phys.

nitum, & in magnitudine, sequitur quod proprie movebit, & in non tempore: quod est contradictio. Sed istud non sequitur de virtute infinita, quia non est in magnitudine: ipsa enim licet in non tempore agat, si necessario agat, quia hoc sequitur ad infinitatem: tamen non proprie movebit, quia non habebit in passio illas duas rationes successiones. Non igitur vult Philosophus, quod infinita potentia proprie moveat in non tempore, sicut argumentum prae dicit; sed quod infinita potentia in magnitudine proprie moveat, & in non tempore, quae sunt contradictoria. Et hoc sequitur, quod antecedens includit contradictoria, scilicet quod vult infinita sit in magnitudine. Sed tunc est dubitatio, cum potentiam motum primi ponat in finitam, & naturaliter agentem, videtur sequi, quod necessario ageret in non tempore, licet non moveat in non tempore, imo, tunc nihil movet, prae ostendendo: & quod hoc sequitur, patet, quia istud prius probatum fuit per rationem potentiae infinitae necessario agentis. Respondet Comm. 12. Metaph. quod praeter primum movens, quod est infinita potentia, requiritur movens conjunctum potentiae finitae, ita quod ex primo movente sit infinitus motus: & ex secundo sit successio, quae aliter non posset esse successio nisi concurreret illud movens finitum, quia si solum infinitum ageret, & ageret in non tempore. Istud in probatur *dissinct. 3. qu. ult.* Ubi in hoc arguitur contra Philosophos, qui ponunt primum agere ex necessitate quodlibet, quod immediate agit: sed Christiani non est argumentum difficile, quia dicitur Deum contingenter agere: Ipsi enim possunt facillime respondere, quia si virtus infinita necessario ageret secundum ultimum sui, & ita in non tempore, quidquid immediate agit: non tamen virtus infinita contingenter, & libere agens: sic enim in potestate ejus est agere, & non agere; ita in potestate ejus est agere in tempore, & agere in non tempore: & ita facile est salvare primum ens movere corpus in tempore, licet sit infinita potentia: quia non necessario agit secundum ultimum potentiae suae, quantum scilicet posset agere, nec in tam brevi tempore, in quo breviori non posset agere.

### Q U A E S T I O T E R T I A.

*An tantum sit unus Deus?*

Quaeritur tertio an sit tantum unus Deus. Et quod non, arguitur 1. ad Cor. 8. *Siquidem sunt Damini multi, & Dei multi.* Item sic Deus est, ergo Dei sunt. Probatur consequentia, quia singulare, & plurale idem significant, licet differant in modo significandi: ergo includunt idem praedicatum proportionally acceptum: ergo sicut singulare includit singulare, ita plurale includit plurale. Praeter a secundo, quia sicut Deus est, quo majus cogitari non potest: ita Dei sunt, quibus majores excogitari non possunt: illa autem quibus majora cogitari non possunt, sunt in esse: quia videtur, quod si non essent in esse, majora possunt eis cogitari. Praeterea. Omne ens per participationem traditur ad ens tale per essentiam: sed individua in quacunque specie creata, sunt entia per participationem, alioquin non essent multa: ergo to-

ducentur ad aliquid tale per essentiam: ergo est aliquis homo per essentiam, & aliquis bos per essentiam: sed quodquid est per essentiam, & non per participationem, est Deus: ergo, &c. Praeterea. Plura bona sunt meliora paucioribus bonis: sed quaecunque meliora sunt ponenda in universo; ergo, &c.

Contra Deut. 6. *Audi Israel, Dominus Deus tuus unus est.* Et Isa. 3. *Extra me non est Deus.*

Arguitur ad hoc per Philosophum 12. Met. Si duo, aliter haberet maioriorem. Et ibidem in fine. *Non bonum pluralitas principantium, unus ergo Princeps.* Et Dam. c. 5. ponit tres rationes, quae sunt: *Iste Deus caret illo, & ille differt ab isto.* Secunda: *Neuter ubique.* Tertia: *Male vergerent, & hoc concordat cum secunda Philosophi.* Item. *Magister. Aiter superfluet. Item: Unius est principium dualitatis, & unius multitudinis.* Propositione 10. Proclus. Item. *Quomo lo conveniret simul genere, vel specie? Utrouque modo sequitur compositio.* Et hoc concordat cum prima ratione Philosophi. In ista questione ponendo hunc conceptum Dei. Necessario esse a se, vel independens secundum esse, vel ens increatum, vel primum movens immobile, patet tractari opinio Aristotelis de Intelligentiis. Si sic, sunt Dei, ut quo habetur *diss. 8. q. 5.* De quibus conceptis affirmatio non demonstratur: Si secundum Arist. unus movet motu diurno, & alius Zodiacum, & utroque a se: Sed hoc solvitur, ponendo hunc conceptum, vel descriptionem Dei. *Ens infinita intellectualitatis, & voluntatis, bonitatis, & potentiae. Ens necessarium a se.* Unde ante istam questionem probata sunt hoc omnia, de Deo scilicet. Aliquid ens esse primum omnino, triplici primitate ostensa questione praecedenti: & illud esse, necesse esse, & infinitum. Et idem de intellectu, & voluntate, & potentia ibidem sic hic non petitur.

In ista questione conclusio est certa. (a) Sed dicunt aliqui, quod haec conclusio non est demonstrabilis, sed tantum accepta per fidem; & ad hoc auctoritas Rabbi Moysi *lib. 3. cap. 6.* quod unitas Dei accepta est a lege. Hoc etiam arguitur per rationem, quia si per rationem naturalem posset cognosci Deum esse unicum, ergo posset naturaliter cognosci Deum ex se esse singularem: ergo posset cognosci naturaliter singularitatem Dei, & essentia Dei, ut singularis: quod falsum est. Et contra praedicta in questione de subiecto Theologie.

Videtur tamen, quod ista veritas possit ratione naturali ostendi; & hoc sumendo viam. Primo ex infinito intellectu. Secundo, ex infinita voluntate. Tertio, ex infinita bonitate. Quarto, ex ratione infinitae potentiae. Quinto, ex ratione infinitae absolute. Sexto, ex ratione *necessae esse.* Septimo, ex ratione omnipotentiae. Prima via ex parte intellectus infiniti arguitur primo sic. Intellectus infinitus cognoscit quodcumque intelligibile in se, quia totum ens tantum intellectus finitus hoc potest licet non perfectissime, nec simul, ergo si sint duo, *Dij, sicut A, & B:* A ergo cognoscet B, perfectissime, quantum scilicet B est cognoscibile, sed hoc est impossibile. Probatio, quia aut cognoscit B per essentiam B, aut non: si non, & B est

Tom. I.

K

co

cognoscibile per essentiam: ergo A non cognoscit B perfectissime, quantum scilicet B est cognoscibile: nihil enim cognoscibile per essentiam perfectissime cognoscitur, nisi cognoscatur per essentiam suam, vel per aliqui perfectus includens essentiam suam, quam ipsa sic in se: essentia autem B in nullo perfectius includitur, quam in B: quia tunc B, non esset Deus. Si autem cognosceret B per essentiam ipsius B, ergo actus ipsius A est posterior naturaliter essentia ipsius B, & ita A non est Deus. Quod autem actus ipsius A sit posterior ipso B, proba, quia omnis actus cognoscendi, qui non est idem objecto, est posteriori objecto: neque enim prior, neque simul natura est actus cum objecto alio ab actu, quia tunc actus posset intelligi sine objecto, sicut et converso. Si dicitur quod A intelligit B, per essentiam ipsius A, quae simillima est ipsi B, aut quod A, intelligit B, in ratione speciei communis ipsi A & ipsi B. Contra. Neutra responsio salvat, quod A intelligat B perfectissime, & per consequens non est Deus, quia cognitio alicuius in simili tantum, sive in universalitate non est cognitio perfectissima, & intuitiva ipsius rei in se: & ita non cognoscit B intuitive, & perfectissime, quod est propositum. Secundo ex parte intellectus arguitur sic. Actus aliquis non potest habere simul duo objecta adaequata: A est objectum adaequatum suae intellectio, & B esset adaequatum eidem, si posset intelligere simul perfectio A & B: ergo impossibile est quod A intelligat unica intellectioe simul perfectio A & B: si A habet duas intellectioes realiter distinctas, ergo non est Deus. Major patet, quia aliquis actus adaequatur alicui objecto, quo subtracto non minus quietaretur potentia, & adaequaretur, & ita frustra esset tale objectum.

*Quantum ad secundam viam arguitur sic. (a) Voluntas infinita est recta: ergo diligit quodlibet diligibile, quantum est diligibile. Si igitur B est infinitus Deus, est diligibilis in infinitum, cum sit bonum infinitum; & infinita a voluntate potest se diligere: ergo voluntas A diligit B infinite: sed hoc est impossibile, quia A naturaliter plus diligit se quam B. Probatio: quodlibet enim naturaliter plus diligit esse suam, quam esse alterius, cuius nihil est, ut pars, vel effectus: A autem nihil est ipsi B. nec ut pars, nec ut effectus: ergo plus diligit A se naturaliter, quam ipsum B: sed voluntas libera quando est recta, conformatur voluntati naturali, aliquando voluntas naturalis non esset semper recta: ergo A si habet voluntatem liberam rectam, actu diligit plus diligit se, quam B: ergo non B infinite.*

Secundo, sic de voluntate. Aut A fruitur B aut uritur: si uritur eo: ergo A habet voluntatem inordinatam: si fruitur B, & fruitur A, ergo A est beatus in duobus objectis, quorum neutrum dependet ab alio: quia sicut A est beatus in se, sic & in B, sed consequens est impossibile, quia nihil potest esse beatus eum in duobus objectis beatificantebus totalibus. Probatio, quia utroque actum destructo nihilominus esset beatus: ergo in neutro est beatus. Videtur etiam rationabile, quod quietetur in uno objecto adaequato, non possit in objecto alio quietari: De tertia via, scilicet de ratione inveniuntur tria, arguo sic. Voluntas ordinata potest appetere

tere maius bonum, & magis amare maius bonum: sed plura bona infinita, si sint possibilia, plus donitatis includunt quam unum infinitum: ergo voluntas ordinata: posset plus amare plura bona infinita, quam unum, & per consequens in nullo uno bono infinito quietaretur: sed hinc est contra rationem boni, quod sit infinitum, & non quietativum cuiuslibet voluntatis. Quoniam ad quartam viam, scilicet de infinita potentia, arguatur. Non possunt esse duae causae totales eiusdem effectus, in eodem ordine causae: sed infinita potentia est causa totalis respectu cuiuslibet effectus in ratione primae causae: ergo non alia potentia potest esse causa in ratione causae primae respectu alicuius effectus: & ita nulla alia est causa infinita in potentia. Primam propositionem proba, quia si tunc aliquid esset causa, alicuius a quo illud non d. p. nd. r. Probatio: A nullo aliquid dependet essentialiter, quia non existens, nihilominus esset: sed si C. habet duas causas totales, A, & B, & in eodem ordine causae, & vtroulibet eorum non existentem, nihilominus esset ipsum C. ab altera eorum; quia non existente A, nihilominus esset C, ab ipso B: & non existente B, nihilominus esset ipsum C, quia ab ipso A. Iuxta idem arguitur de unitate causarumque primi, in quatuor. Quae primarie praedicta: nihil enim excellens exceditur a duobus primis finibus: essent enim aliquid ad finem, quo non existente nihilominus esset finitum, ut prius argutum est: & esset aliquid excellentius essentialiter ab aliquo, quo non existente nihilominus haberet essentialiter excedens, quo non esset essentialiter, & a quo acciperet suam perfectionem essentialiter, quod est impossibile: ergo impossibile est alicuius finitum duos fines primos esse, vel alicuius excellentius duo prima eminentia esse.

*De quinta via (a) dico, quod infinitum absolute non potest excedi, & arguo sic. Quicumque perfectio potest numerari in diversis, plures perfectiones habet in pluribus, quam in uno: sicut dicitur de Trinitate. cap. 1. ergo infinitum in pluribus omnino numerari non potest. Constat uterque extensio in intentionem, quot in quantum, discreta in continuationem.*

De sexta via primo arguo sic. Species plurificabilis in individuis, non determinatur ex se ad certum numerum individuum: sed quantum est ex se, compatitur infinitate in individuum, sicut patet in speciebus omnibus corruptibilibus: ergo si ratio *necessesse esse* sit plurificabilis in individuis non determinatur se ad certum numerum, sed compatitur infinitatem, quantum ex se est: sed si possent esse infinita *necessesse esse* sunt infinita *necessesse esse*: consequens est falsum: ergo antecedens ex quo sequitur. Secundo arguo sic, iuxta istam viam. Si sunt plura *necessesse esse* aliquibus perfectionibus realibus distinguuntur: sunt perfectiones istae A, & B. tunc sic: aut ista duo distincta per A, & B; sunt formaliter *necessesse esse* per A, & B. aut non: si non, ergo A. non est formalis ratio necessario essendi, nec B: ergo per consequens nec includens A est nec esse esse. Probatio, quia includit aliquam entitatem; quae non est necessitas formaliter essendi, nec necessaria ex se: si autem illa sunt formaliter *necessesse esse*

esse per A, & B. & prater hanc utramque est necesse per illud, in quo convenit unum cum alio: ergo utramque habet in se duas rationes, quarum utraque formaliter est necesse esse: sed hoc est impossibile, quia nec utra illarum includit alteram. Verbaliter igitur illarum circumscripta, esset talis necesse esse per reliquam, & ita esset aliquid formaliter necesse esse per rationem aliquam, quia circumscripta nihilominus esset necesse esse, quod est impossibile. (a) De septima via scilicet de omnipotentia. Videtur, quod illa non fit per rationem naturalem demonstrabilis, quia omnipotentia (ut alias patebit) non potest concludi ratione naturali, ut Catholici credunt omnipotentiam, nec concluditur ex ratione infinita potentia: Tamen ex omnipotentia credita arguitur sic propositum. Si A est omnipotens, ergo potest facere circa quodcumque aliud, ipsum esse vel non esse, & ita potest destruere B, & ita fieri B nulli potens: ergo B non est Deus. Ista ratio non valet, quia B non est obiectum omnipotentia ipsius A, quia omnipotentia pro obiecto respicit possibile: B autem ponebatur necessarium sicut A. Ideo ex omnipotentia credita arguitur aliter sic, declarando rationem Ric 2. de Trin. cap. vii. Omnipotens sicut suo velle potest producere omne possibile, ita suo nolle potest impedire, vel destruere omne possibile, si iam habet esse: A ergo omnia possibilis pot. si suo velle, in esse producere: non autem est necesse quod B. velit omnia illa esse, sed potest nolle illa esse que A vult: & quia voluntas B, se habet contingenter ad illa, que vult. A sicut voluntas A. ad illa que B. vult: si est Deus. Si autem B. nolit illa esse, ergo nullum eorum est. Igitur si sint duo omnipotentes, uterque illorum faceret alterum nullipotentem, non destruendo, illum, sed faciendo, vel prohibendo per suam nolle esse volitorum ab alio. Quod si deus somnando, quod concluditur in voluntate sua, & quavis de hoc nulla fit necessitas, sed quasi eecordat pacta.

Adhuc proba, quod neuter eorum erit omnipotens: Nam si A. est omnipotens, potest producere suo velle quodcumque aliud possibile volitum a se. Ex hoc sequitur quod B. nullum eorum potest producere suo velle, & ita non est omnipotens. Quod hoc sequatur, patet ex quarta via; & quia impossibile est duas causas esse totales unius effectus; quia ex quo causatus est ab una, impossibile est, quod sit ab alia. (b) Argumenta quedam aliorum ad conclusionem predictam nolo hic adducere, quibus non oportet iniri; quia sunt solubilia, & aequo forsitan conclusio unum esse Angelum in una specie, si Angelus est simplex in essentia: sicut aut si concludunt, non tamen ex naturaliter nobis nos; nec oportet illa adducere ut solvenda; quia non sunt contra conclusionem quam teneo.

Ad illa, que sunt pro alia opinione, respondeo ad auctoritatem Rabbi Moyse, dico, quod populus Judaicus fuit rudis, & promus ad idololatriam: ideo indignus instrui per leges de unitate Dei licet, per rationem naturalem poterat demonstrari, ita etiam acceptum est a lege, quod Deus sit Exod 3. Ego sum qui sum. Et Apostolus ad Hebræos dicit,

a 42. Dist. unum primum & in quodam q. 7. b secundum Damasc. Magist. sent. D. Tho.

cit, quod oportet accedentem ad Deum credere, quia est; & tamen non negatur Deum esse, esse demonstrabile: ergo puri ratione negandum non est posse demonstrari Deum esse unum, licet acceptum sit a lege. Illa etiam que possunt demonstrari, nisi est communicari trad: per viam auctoritatis, & propter negligentiam communitatis in inquirendo veritatem, & propter impotentiam intellectus, & propter errores inquirentium per demonstrationem, quia veritibus suis nulla falsa perissent, ut dicit August. 18. de Civ. D. i: & ideo quia simplices sequentes tales demonstrationes, bene possunt dubitare, cui esset assentendum: ideo tuta est via, & facilis, & communis, auctoritas acta, que non potest fallere, nec falli.

Ad secundam rationem de singulari, dico quod aliud est singularitatem esse conceptam ut obiectum, vel ut partem obiecti: aliud est singularitatem esse præcise modum concipiendi, sive sub quo concipitur obiectum. Exemplum. Cum dico plurale, est singulare, obiectum conceptum est pluralitas: sed modus concipiendi, id est modus sub quo concipitur, est singularitas; ita in intentionibus Logici, cum dico, singulare est universale, quod concipitur est, singularitas: sed modus concipiendi, sub quo concipitur, est unius solitas, quia quod concipitur, ut concipitur, habet indifferentiam ad plura. Ita dico in proposito, quod essentia divina potest concipi ut singularis, ita quod singularitas sit concepta, vel ut obiectum, vel ut pars obiecti, nec tamen sequitur, quod essentia possit cognosci ut singularis, ita quod singularitas sit modus concipiendi. Cognoscere enim sic aliquid ut singularis, est cognoscere illud *in hoc*, sicut album videtur *in hoc*: & hoc modo, (ut prædictum est), non cognoscitur essentia divina sub ratione singularis, & id. o. in argumento est fallacia figure dictionis, commutando rem in modum.

Ad rationes principales, Ad primam dico, quod Apostolus loquitur de idolis, & ideo de Dijs nuncupative, & subdit ibi, Nobis autem unus est Deus, quia omnes Di genitum Damoniam. Ad secundam dico, quod consequentia non valet, quia numerus non est talis modus significandi grammaticaliter, quales alii modi grammaticales, qui præcise dicunt modum concipiendi rem absque aliquo reali correspondenti tali modo concipiendi: nec dicitur aliquid in te, a quo moveri possit intellectus ad talem modum concipiendi: sed numerus vere includit rem substratam, unde sequitur: homines currunt, ergo plures homines currunt sed non est sic de alijs significativis, Nominis vel Verbi, quia non sequitur: Deus est generis masculini, ergo Deus est masculinus, quia ad masculinitatem sufficit aliquid in te, a quo iste modus concipiendi possit accipi, puta activitas. Dico igitur, quod illud subiectum (hij) conceptum sub modo plurali includit contradictionem, quia modus concipiendi repugnat ei, quod concipitur sub modo. Cum igitur probatur consequentia, quia idem includit singularitatem, & pluralem; dico, quod singularis inest illud sub modo concipiendi, quia idem includit pluralem, sed plurale includit illud sub modo concipiendi, quia idem includit pluralem, & id. o. illud singularis includit rationem quam pluralis autem prout includit conceptum, & modum concipiendi; & id. o. illud non sequitur, quod plurale includit rationem quasi in se falsam; & id. o. non sequitur, quod plurale

fit verum de plurali, sicut singulari de singulari, quia de eo enjus ratio est in se falsa, nihil est verum. Per idem patet ad aliam probationem, quod majus cogitari non potest, quia non sicut *Dei* cogitabiles sine contradictione, quia modus figurat rei concepte: & ideo major est glossanda sicut prius in questione precedenti. Ad veritatem autem prop. scionis requiritur, quod ratio subiecti fit in se vera, & non includat contradictionem, sicut dictum est in questione secunda hujus distinctionis.

Ad tertium dico, quod major propositio non est prima, sed reducitur ad istam, *Omne imperfectum reduci ad perfectum*: & quia omne ens per participationem est imperfectum, & tantum illud ens est perfectum, quod est ens per essentiam: ideo sequitur propositio illa major de participatione. Hæc autem major, de imperfecto sic habet intelligi: aliquid est imperfectum secundum perfectionem simpliciter, que non necessario habet imperfectionem concomitantem, quia non includit in se limitationem, ut hoc bonum, hoc verum, hoc ens: & huiusmodi imperfectum reducitur ad perfectum eisdem rationis, scilicet bonum, ens, verum, que important perfectionem simpliciter. Aliquid autem est imperfectum secundum perfectionem non simpliciter, sed secundum perfectionem que de ratio e sui includit limitationem: & ideo necessario habet imperfectionem annexam, ut hic homo, & hic asinus. Quod igitur imperfectum est primo modo, reducitur ad perfectum simpliciter secundum perfectionem illius rationis; quia aliquid secundum illam rationem potest esse simpliciter perfectum. Quod autem est imperfectum secundo modo, non reducitur ad aliquid perfectum simpliciter secundum perfectionem eisdem rationis, scilicet ad rationem specificam: quia enim illa imperfectionem includit, ideo secundum illam non potest esse aliquid perfectum simpliciter propter limitationem, sed reducitur ad aliquid perfectum simpliciter: & quocumque, in neutrum includit illam perfectionem; & ideo bonum imperfectum reducitur ad perfectum bonum, sed hic lapis, qui est imperfectus, non reducitur ad lapidem perfectum simpliciter, sed ad summum ens, & ad summum bonum, que includunt virtualiter illam perfectionem. Ad ultimum dicitur, quod plura bona finita sunt in loro paucioribus bonis finitis, (a) non autem plura bona infinita. Sed hoc non videtur respondere ad argumentum, quia quæcumque, si essent meliora, videntur ponenda in entibus esse, & maxime in ente supremo, quod est necessesse esse; quia ibi quicquid potest esse bonum, est, & necessesse est ibi esse: sed plura bona infinita si essent, essent meliora. Videtur igitur quod plura bona infinita sunt ponenda in natura summi boni. Ad illud respondendo, quod cum dicitur in majori, illa que si essent, essent meliora, sunt ponenda ibi dico, quod aut per *se* implicatur positio possibilium, aut positio impossibilium: si primo modo, dico, quod major est vera, & minor falsa; quia implicatio illa in minori non est possibilium, sed impossibilium: si autem per *se* implicet positionem impossibilium, minor est vera, & major falsa: que enim non essent meliora nisi ex positione impossibilium, non essent meliora, nec etiam sunt bona, sicut illud, quod non est nisi ex positione impos-

com

compossibilium omnino non est; sicut nec illud est, a quo illud dependet.

### Q U Æ S T I O I V.

Utrum cum unitate essentia fiet pluralitas personarum?

Secundam partem huius dist. in qua Magister agit de pluralitate personarum, & productione earum, quaruntur quatuor, Primum est: Verum cum unitate divine essentia simpliciter sit pluralitas personarum. Arguitur quod non, quia quæcumque una, & eadem simpliciter, fuit simpliciter eadem, inter se sunt eadem simpliciter. Dicitur simpliciter ad relucendum identitatem secundum quid; quia si sunt eadem eadem non simpliciter, sed secundum quid, vel si eadem simpliciter, sunt eadem solum secundum quid; non oportet illa esse simpliciter eadem. Sed per rationem divinam sunt simpliciter, & omnino idem essentia divina, quia in se & omnino est simpliciter eadem: ergo, &c. Major patet, cum quia per eam tenet omnis forma syllogismi perfecti, que forma de se est evidens; quia in præmissis notatur extrema in medio coniungi, & ex hoc solum concluditur veritas extremorum inter se in conclusionem: tum quia oppositum predicati destruit subiectum; quia si non sunt eadem omnino inter se, non sunt simpliciter eadem eadem simpliciter. Minor probatur, quia essentia divina propria sui man simpliciter est quidquid habet, secundum Magistrum dist. 8. & secundum Augustinum 11. de Civ. cap. 10. Similiter alia pars minoris patet, quia ipsa est in se omnino simplex, & indivisibilis: ergo &c.

Secundo sic; essentialiter, & accidentaliter dividunt totum ens. Quidquid ergo est in aliquo, aut est idem sibi essentialiter aut accidentaliter sed quod distinguit personas non est accidentale essentia, (quia nihil sibi accidit,) ergo est sibi idem essentialiter, sed quod essentialiter est idem essentia, multiplicato illo multiplicatur essentia: ergo si sunt plures persone, sunt plures essentia.

Tertio sic. Nihil est ponendum in entibus, & maxime in summo bono, quo non posito, nihil perfectionis deicit in universo: sed aliqua persona divina non existens in divina essentia, nihil perfectionis deicit in universo: ergo pluralitas talium non est ponenda in Deo. Probatio minoris: Si essentia persona non esset quidquid perfectionis esset in ea, esset in persona alia, & ita nihil perfectionis deicit in universo, si ipsa non esset: quia quidquid perfectionis simpliciter est in una, est in alia: ergo subtrahita una, & manente alia nihil perfectionis tollitur ab universo. Dices quod non sub omni modo, quidquid perfectionis est in una, est in alia. Contra. iste modus habendi, vel essendi, aut est perfectio, aut non: si sic, erit in Deo, & per consequens persona prima non erit simpliciter perfecta, que non habebit illum modum: si non, ergo stat argumentum, quod non manente secunda persona, manet tota eius perfectio in persona prima: ergo nihil perfectionis dependit ab uni-